Dat la Buda, în marţea de după sărbătoarea paştelui domnului, 
în anul aceluiaşi o mie trei sute cincizeci şi cinci.

Arh. Naţ. Magh. Dl., Arh. fam. Zichy 1. b. 267.
Transumpt in actul capitlului din Agria, din 30 aprilie 1355, nr. 299.
E D IŢII: Zichy, II, p. 609-610. *

* 24 aprilie <1354).

297 1355 aprilie 7 (feria tercia proxima post festum Pasche domini),
<Gyor>.

Capitlul bisericii din Gyor adevereşte că Ioan, fiul lui Endere, nobil 
de Csallokoz, a zălogit moşia sa Tâmak lui Nicolae zis Konth, voievodul 
Transilvaniei, pentru suma de 8 mărci vieneze.

Arh. Naţ. Magh. Dl. 4 507.
Orig. hîrtie, cu urme de pecete aplicată pe verso.
E D IŢ II: Cod. Andeg., VI, p. 286-287.

298 1355 aprilie 12 (in  octavis festi Resurreccionis domini), <Agria>.

Capitlul din Agria transcrie, la cererea magistrului Ioan, fiul lui 
Ladislau de Warada, şapte scrisori privilegiale, între care două acte ale 
capitlului din Oradea din 25 noiembrie 1307 şi 5 mai 1308 (Zichy, I, nr. 
131; II, p. 604), cu privire la nişte moşii din comitatul Bereg. în lista 
membrilor capitlului între alţii: Benedict de Pîncota (Pankata).
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Arh. Naţ. Magh. Dl., Arh. fam. Zichy 1. b. 265.
Orig. perg., cu pecete atîmată cu şnur de mătase de culoare verde şi albă. 
E D IŢ II: Zichy, II, p. 603-607.

299 1355 aprilie 30, <Agria>.

Excellentissimo domino suo Dodouico, dei gracia illustri regi Hungarie, 
capitulum ecclesie Agriensis oraciones in domino cum perpetua fidelitate. 
Diteras magnifici viri comitis Nicolai Drugeth, iudicis curie vestre, recepimus 
reverenter in hec verba : < Urm ează actul lu i N icolae D rugeth, judele curţii 
regale, din 7  aprilie 1355 , nr. 2 9 6 } .

Nos igitur, legitimis et congruis postulacionibus eiusdem comitis 
Nicolai Drugeth ac iusticie annuentes, cum prefato Dadislao, filio Pethenye 
de Thereche, homine vestro, nostrum hominem virum ydoneum, videlicet 
dominum Dadislaum, sacerdotem de choro nostro, transmisimus pro testi- 
monio ad premissa exequenda. Qui quidem homo vester tandem ad nos 
reversus, presente et audiente dicto testimonio nostro nobis retulit isto 
modo, quod ipse unacum eodem testimonio nostro, ab omnibus aquibus 
licuisset, et decuisset, specialiterque a vicinis et commetaneis diete possessio- 
nis Pethe, super premissis diligenter inquirentes, tăiem scire potuissent 
veritatem, quod preallegatus Stephanus, filius Dadislai de Pelyske, usus 
fructus et utilitates memorate possessionis eiusdem magistri Johannîs 
filii Dadislai, Pethe nuncupate et in dicto comitatu Zothmariensi existentis, 
a dicto termino incipiendo hucusque percepisset et nune perciperet propria 
sua auctoritate, ac modo prenotato. Et prefatus homo noster, similiter 
personaliter, coram nobis comparendo, premissa sic, quemadmodum dictus 
homo vester, nobis consequenter affirmavit. Datum feria quinta proxima 
ante octavas festi beati Georgii martiris anno supradicto.